
«Сию, восхваляемую нами, Приснодеву, чудесный Вход Которой во Святая Святых мы сегодня 
празднуем…прежде всех веков Бог предопределил … для дела спасения и воззвания нашего рода 

и избрал Ее из числа всех от века сущих, не только в количественном смысле, но и из числа 
всех от века избранных и замечательных и знаменитых своим благочестием и благоразумием 

и общеполезными и богоугодными качествами и нравами, и словами и делами».

(Святитель Григорий Палама).
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4 декабря православные 
России отмечают 

праздник, который в народе 
кратко называют Введение 
Богородицы, или даже про-
сто Введение, а в Церкви - 
Введение во храм Пресвятой 
Богородицы. О том, что 
праздник этот у наших 
предков был чрезвычайно 
любим, свидетельствует и 
множество деревень под 
названием «Введенское», 
и широко распростра-
ненная фамилия - Вве-
денские, и знаменитые 
введенские ярмарки, по-
всюду открывающиеся 
как раз в день церковного 
торжества. Введение счи-
талось, с одной стороны, 
рубежом, когда зима всту-
пала в свои права: «Введе-
ние пришло - зиму при-
вело». С другой, праздник 
Введения возвещал о 
скором Рождестве: имен-
но с этого дня в церквях 
начинают петь «Христос 
раждается...», и мы гото-
вимся к празднику Рож-
дества Христова. Иван 
Шмелев про этот день 
написал так: «Вот запели 
под Введенье на всенощ-
ной «Христос рождается, 
славите…», так Рождество 
уже засветилось, так серд-
це и заиграло, будто в нем 
свет зажегся».

Сегодня поэтически-
ми строчками рус-

ского классика о том, что 
на Введение Рождество 
уже засветилось, и в серд-
це свет зажигается, ста-
тью, - увы! - не назовешь. 
В топы выходят заголов-
ки типа: «Праздник Вве-
дения, что можно, а что 
никогда делать нельзя», 
и это отражение нашего 
формального отношения 
к церковному торжеству 
как к системе запретов, 
или, наоборот, обязатель-
ных ритуалов с магиче-
ским душком. Но, нет, 
все не так. Хотя про то, 
что можно, а что нельзя 
делать на праздник Вве-
дения во храм Пресвятой 
Богородицы, я, конечно, 
скажу. Просто дело-то не 
в этом. А в чем? Давайте 
разбираться.

Более двух тысячеле-
тий назад жители 

Назарета Иоаким и Анна 
привели свою трехлет-
нюю дочь Марию в Иеру-
салимский храм, и то, что 
затем произошло, было 
не просто символично, 
такие события в Церкви 
называют «знамения-
ми», то есть чудесными, 
необычными явлением, 
через которое Господь 
проявляет Свое отноше-
ние к тварному миру. 
Трехлетняя девочка, при-

«…В ХРАМЕ БОЖИИ ЯСНО ДЕВА ЯВЛЯЕТСЯ, 
И ХРИСТА ВСЕМ ПРЕДВОЗВЕЩАЕТ…».

веденная родителями 
в храм, самостоятельно 
туда вошла, поднявшись 
без чьей-либо помощи по 
высоким ступеням - отсю-
да и название праздника: 
Введение во храм. Но что 
же было во всем этом не-
обычное, знаковое и сим-
волическое?

В Церкви есть слово, 
созвучное нашему 

обыденному «лестница», 
синоним ему. Это слово 
«лествица», означающее 
духовное восхождение. 
Так вот Деву Марию, 
Мать Христа в одном из 
церковных песнопений 
называют таинственной 
лествицей, по которой 
стосковавшееся человече-
ство восходило на небо. 
И этот образ лестницы, 
лествицы, духовного вос-
хождения к Богу име-
ет прямое отношение к 
празднику Введения во 
храм Пресвятой Богоро-
дицы.

Но прежде чем расска-
зать, в чем символика со-
бытия, произошедшего 
с девочкой Марией две 
тысячи лет назад, надо 
вспомнить, каким было 
рождение Матери Христа. 
А оно было необычным, 
чудесным. Как известно, 
Мария родилась в семье 
праведных Иоакима и 
Анны из Назарета (сейчас 
север Израиля). Важно, 
что Иоаким происходил 

из рода царя Давида, ведь 
пророки предсказывали 
появление Мессии имен-
но из Давидова колена. 
Иоаким и Анна были 
женаты уже много лет, 
но оставались бездетны. 
Однажды, когда Иоаким 
пришел в Иерусалим на 
большой праздник и при-
нес в храм жертву - свой 
дар Богу. Книжник - то 
есть служитель церкви, 
знаток Моисеева Закона - 
публично отверг ее. Дело 
в том, что в те времена бес-
плодие считалось знаком 
Господней немилости, 
великим наказанием Бо-
жьим за грехи. А значит, 
по мнению служителя 
церкви, принимать жерт-
ву от таких «греховных» 
людей было бы неверно.

Обиженный, со сты-
дом и горечью Ио-

аким, у которого прилюд-
но не приняли его дар 
Богу, удалился из храма, 
он не осмелился вернуть-
ся домой и решил уйти к 
пастухам. Там в посте и 
молитве он провел сорок 
дней, моля Господа о том, 
чтобы Бог смилостивился 
и послал им с Анной ре-
бенка. До Анны, конеч-
но, дошли вести о том, 
что произошло в Иеру-
салимском храме, и, опе-
чаленная, она тоже стала 
молить Господа, чтобы 
Он даровал им ребенка, 
и пообещала, что она по-
святит его Богу. Анна вло-
жила в свою мольбу всю 
душу, и, когда она закон-
чила молиться, перед ней 
предстал Ангел Божий и 

сказал: «Твоя молитва ус-
лышана: вопли прошли 
через облака, слезы упали 
пред Престолом Господа. 
Ты родишь дочь благо-
словенную, высшую из 
всех дочерей земных. Че-
рез Нее будет даровано 
спасение всему миру и на-
речется Она Марией». На 
древнееврейском Мария 
означает «возвышенная, 
превознесенная».

Согласно данному 
обету Иоаким и 

Анна посвятили своего 
ребенка Богу. Когда Ма-
рии исполнилось три 
года, родители привели 
Ее к храму в Иерусалиме 
и поставили на первую из 
пятнадцати ступеней, ве-
дущих в храм.

Тут и свершилось собы-
тие необычное, всех уди-
вившее: никем не ведомая 
и не поддерживаемая, 
трехлетняя Мария взошла 
по лестнице вверх. Окру-
жающие были поражены, 
а старец первосвящен-
ник Захария, подчиняясь 
какому-то таинственному 
вдохновению, взял Ма-
рию и повел Ее за собой 
в сокровенную глубину 
храма, в «Святая Святых» 
- место, куда не позволя-
лось входить не только 
ни одной из женщин, 
но куда не ступала нога 
обычных священников. 
Только первосвященники 
могли входить туда, да и 

то лишь раз в год - когда 
приносили в «Святая Свя-
тых» жертвенную кровь. 
Все присутствующие 
были поражены - девоч-
ку, столь отзывчивую к 
Святыне, оставили при 
храме, и Мария жила там 
до 12 лет. Встреча с Бо-
гом - это всегда не только 
Его призыв к нам - часто 
молчаливый, ступенями 
лествицы, поставленный 
перед нами. Встреча с Го-
сподом - это и наш ответ 
на Его призыв. Наш шаг 
навстречу Богу.

«С вхождением в храм 
Пресвятой Богородицы 
свершилось чудо, - гово-
рил архимандрит Иоанн 
(Крестьянкин). - Небо сое-
динилось с землею, и веч-
ность вошла во время, ос-
вящая его для вечности». 
До явления в мир Христа, 
до момента, когда Дева 
Мария станет Матерью 
Спасителя. оставались 
считаные годы… А пока в 
«таинственной глубине» 
Божьего дома - храма, дет-
ски чистая, чуткая душа 
девочки готовилась, вос-
питывалась, возрастала…

День Введения во 
храм Пресвятой 

Богородицы, часто счита-
ют детским праздником, 
именно в этот день при-
нято приводить детей на 
первую исповедь. «При-
вести в Храм - это значит 
ввести жизнь в сопри-
косновение с Богом, дать 
жизни конечную цель и 
назначение, осветить ее 
изнутри светом высшего 
опыта», - говорил бого-
слов Александр Шме-
ман. По православной 
традиции обычно дети 
начинают исповедовать-
ся с семи лет. Часто свое 
первое детское религиоз-
ное переживание человек 
потом проносит через всю 
жизнь, настолько много в 
нем бывает много искрен-
ности, чистоты и ясности.

И наконец, про «можно 
и нельзя». Хотя праздник 
Введения выпадает на 
Рождественский пост (28 
ноября - 6 января), в честь 
него пост отменяется, но 
только по отношению к 
рыбе: и даже в монасты-
рях на столах будут рыб-
ные праздничные блюда.

По материалам сайтов: 
www.diak.ortox.ru (заго-
ловок – отрывок из Тро-
паря празднику Введе-
ния) ,www.pravoslavie.ru 
(цитата святителя Гри-
гория Паламы) и  www.
rg.ru ( основной матери-
ал - статья Марии Горо-
довой «Введение во храм 
Богородицы: суть празд-
ника, что можно делать, 
а что нельзя»).

Таинство Соборования Рождественским Постом 
(28 ноября 2023 г.-06 января 2024 г.) в Никитском 
храме г. Калуги будет совершаться в следующие дни:

Декабрь:

03.12.(вс.). Начало Исповеди – 16:30, Соборования- 18:30.
16 .12.(сб.). Начало Исповеди-08:45, Соборования-10:30.
24.12.(вс.). Начало Исповеди- 16:30, Соборования-18:30.

Январь:

03.01.(ср.). Начало Исповеди-16:30, Соборования-18:30.

Напоминаем, что  желательно 
Исповедоваться накануне Таинства!!!
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Слово настоятеля ИЗ СЛОВА СВЯТЕЙШЕГО ПАТРИАРХА 

КИРИЛЛА В ПРАЗДНИК ВВЕНДЕНИЯ 
ВО ХРАМ ПРЕСВЯТОЙ БОГОРОДИЦЫ 
ПОСЛЕ ЛИТУРГИИ В ХРАМЕ ХРИСТА 

СПАСИТЕЛЯ В МОСКВЕ.

Дорогие братья и сестры!
Поздравляю Вас с благодатным праздником Введения 

во храм Пресвятой Богородицы!
Предание говорит, что, когда Деве Марии исполнилось 

три года, Её благочестивые родители приготовились ис-
полнить свой обет. Они созвали родственников, пригла-
сили сверстниц своей Дочери, одели Её в лучшие одежды 
и, сопровождаемые народом, с пением духовных песен по-
вели Её в Иерусалимский храм для посвящения Богу. Её 
подруги-сверстницы, как и Сама Мария, шли с зажженны-
ми свечами в руках. Когда процессия приблизилась к хра-
му, навстречу им из храма во главе с первосвященником 
вышли священнослужители. Поставив малютку Марию 
на первую ступень лестницы, ведущей в храм, праведная 
Анна обратилась к ней с восторженными словами: «Иди, 
Дочь моя, к Тому, Кто даровал мне Тебя! Гряди, дверь жиз-
ни к милосердному Подателю благ. Гряди, ковчег Слова, в 
храм Господень! Войди в Церковь Божию, радость и весе-
лие мира!».

И вот трехлетняя Мария Сама, без всякой посторонней 
помощи, взошла по высоким ступеням к храму. Там пер-
восвященник встретил и благословил Её, как это всегда 
делал со всеми посвещаемыми Богу. А затем, повинуясь 
таинственному благодатному порыву, ввел Её во Святое 
святых. Дух Божий внушил первосвященнику, что Мария 
избранная Отроковица, достойна войти в самое священ-
ное место храма. Она предназначена стать Матерью Сына 
Божия, Который откроет людям вход в Царство Небесное.

Пречистая Отроковица входит в Святая святых. Она го-
товится стать Матерью Бога. Чтобы исполнить замысел 
Божий о человеке и стать Той, через Которую прейдет Го-
сподь. Господь готовит Её стать посредницей нашего спа-
сения.

Преблагословенная Отроковица, как и мы от рода чело-
веского, рожденная от плоти и крови. Она не лишена была 
первородного греха. Но находясь в храме, Она устремля-
лась всем Своим существом к Богу, и Дух Святой очистил 
Её, благодатью позлатил Её душу. И Она стала достойным 
вместилищем невместимого Бога. Она стала одушевлен-
ным храмом, Святая святых, в Которой пребывал Бог.

С Введением во  храм, Святая Дева готовится стать Бо-
жией Матерью. До Праздника Рождества Христова еще 
целый месяц, а мы, братья и сестры, в это время должны 
готовить свои сердца, чтобы достойно принять в них Рож-
денного Богомладенца. И для этого Святая Церковь уста-
новила Рождественский пост, чтобы мы могли достойно 
подготовиться к встрече с Богом.

По уставу Святой Церкви в день Введения во храм Пре-
святой Богородицы и в последующие воскресные и празд-
ничные дни на церковных службах поётся песнопение: 
«Христос раждается, славьте; Христос с небес, встречайте»! 
Мы поем сегодня эту чудесную песнь, и радостное ожида-
ние Спасителя мира наполняет наши сердца Божествен-
ной благодатью. Пречистая Отроковица предвозвещает 
нам скорую встречу с Богом. Встречу, которую ждет каж-
дое человеческое сердце, устремленное с любовью к Твор-
цу мира и человека.

Это праздник для всех православных христиан и, ко-
нечно, для детей. И мы должны с самого раннего возраста 
приводить в храм родных детей, крестников, за которых 
во время совершения Таинства Крещения поручились 
перед Богом, своим примером, а не на словах, показывать 
важность посещения церкви, прибегания к её спаситель-
ным Таинствам Исповеди и Причастия, ведения добро-
детельной  жизни. Подражая Божией Матери, соблюдать 
чистоту и целомудрие, кротость и смирение.

Из нового номера нашей приходской газеты Вы узнае-
те основные моменты, касающиеся праздника Введения 
во храм. Вашему вниманию предлагаются: статья Марии 
Чебан «Письмо о том, как привить детям любовь к храму»; 
жития святых, память которых Церковь молитвенно совер-
шает в декабре и рассказ об иконе Пресвятой Богородицы 
«Знамение» (Верхнетагильская), празднование в честь ко-
торой совершается 10 декабря; статья протоиерея Влади-
мира Долгих «» Неслучайное» Рождество, или что гово-
рили пророки о Мессии»;материал о привозимых в наш 
храм для поклонения верующих в дни Рождественского 
поста Святынях Козельской епархии-ковчеге с частицей 
Пояса Пресвятой Богородицы и иконе Божией Матери 
«Избавление от бед страждущих» (Людиновская);краткая 
биография и подборка цитат из последнего интервью 
Святейшего Патриарха Алексия II, 15 лет со дня кончины 
которого исполняется 5 декабря ; традиционная подборка 
новостей их жизни прихода и действующих при нём ор-
ганизаций.

Будем, братья и сестры, в дни Рождественского поста 
стараться очищать свои души от грехов, страстей и ду-
ховной грязи, подражая Божией Матери в любви к Богу и 
храму Божию!

Аминь.
 Настоятель храма - 

протоиерей Алексий Пелевин.

ИЗ ПРОПОВЕДИ МИТРОПОЛИТА 
КАЛУЖСКОГО  И БОРОВСКОГО 

КЛИМЕНТА В ПРАЗДНИК 
ВВЕДЕНИЯ ВО ХРАМ 

ПРЕСВЯТОЙ БОГОРОДИЦЫ.

Во имя Отца и Сына и
 Святого Духа!

Сегодня мы вспоминаем собы-
тие, овеянное определенной тай-
ной и малопонятное с обыденной 
точки зрения — торжественное 
восшествие в иерусалимский 
храм отроковицы Девы Марии. 
Само Ее вхождение по крутым 
ступеням Иерусалимского храма, 
которые были, наверное, почти в 
Ее рост, уже представляется чем-
то чудесным. Но Ее, в присут-
ствии первосвященника, ввели во 
святая святых — туда, куда толь-
ко раз в год входил первосвящен-
ник, где некогда покоились скри-
жали завета, данные Моисею на 
горе Синайской, и сосуды с ман-
ной, которой питались иудеи во 
время своего странствия по Си-
найской пустыне. В это место со-
средоточения святыни первосвя-
щенником была введена обычная 
девочка — все это необъяснимо с 
точки зрения тогдашних обыча-
ев, тогдашних правил, тогдашне-
го закона, но это событие прочно 
вошло в христианское предание с 
самой глубокой древности, с по-
слеапостольских времен. То есть 
сомневаться в реальности этого 
события невозможно, потому что 
оно никогда не подвергалось ни-
каким сомнениям в Церкви. Так 
и было: Дева Мария, Отрокови-
ца, взошла по ступеням иеруса-
лимского храма и в сопровожде-
нии первосвященника вошла во 
святая святых.

Для Девы Марии это было 
начало пути — как мы знаем, 
скорбного пути, исполненного 
многих страданий и болезней. И 
Дева Мария, Пречистая и Пре-
благословенная Мать Господа и 
Спасителя нашего, с этого угото-
ванного Ей пути не сошла. Она 
не убоялась даже того, чтобы 
пойти на Голгофу, где распина-
ли Ее Сына, где страшные воины 
стояли вокруг распятия, в любой 
момент готовые пронзить копьем 
не только ребра Ее Сына, но и 

Ее Саму. Она стояла там, вокруг 
многотысячной улюлюкающей 
толпы, которая приветствовала 
своими криками распятие Ее ни 
в чем не повинного Сына. Дева 
Мария не отошла от того пути, 
на который Она вступила, входя 
в иерусалимский храм.

Сегодня мы вспоминаем и 
другое очень важное событие, 
связанное с новейшей историей 
нашей Церкви. Сегодня годов-
щина интронизации Святейшего 
Патриарха Тихона, ныне причис-
ленного к лику святых.

…Мы молимся ему как покро-
вителю Церкви нашей. Мы ста-
раемся — по крайней мере все 
архиереи Русской Церкви, кото-
рые задумываются о подвиге свя-
тителя Тихона, — хоть в малой 
мере брать с него пример муже-
ства, твердости, непоколебимой 
веры, способности идти против 
течения, противопоставляя ду-
хам злобы поднебесной (Еф. 6:12) 
свою веру, свое благочестие и 
свою молитву. Святитель Тихон 
умер в больнице, а поскольку ни-
кто не был свидетелем его кончи-
ны, то, когда возник вопрос о его 
канонизации, он не был причис-
лен к новомученикам, но при-
чтен к исповедникам. Возмож-
но, он был новомучеником, но 
сие нам не известно, — известно 
лишь, что уже самые первые его 
шаги были направлены на защи-
ту Церкви от безбожной власти.

…Как Дева Мария, совершив 
восхождение в храм Господень, 
начала Свой жизненный путь, ис-
полненный треволнений, болез-
ней, трудов, скорбей, так и Свя-
тейший Патриарх Тихон в день 
сегодняшний начал свое восхож-
дение к Голгофе и, подобно Пре-
чистой Деве Марии, не усомнил-
ся в правде Божией, не испугался 
обстоятельств, но мужественно 
восходил по тяжелым ступеням 
своего жизненного пути…Бла-
годаря Бога за новую историче-
скую реальность, мы должны с 

«Днесь в храм вводится Всене-
порочная Дева - этими простыми, 
на первый взгляд, словами Право-
славная Церковь свидетельствует 
о начале великого дела - приуго-
товления спасения Богом челове-
ка.

Событие приведения во храм 
трехлетней Пресвятой Девы Ма-
рии является одним из важней-
ших в истории всего человечества. 
О нем, как и о детских годах Бо-
жией Матери, Священное Писа-
ние ничего не говорит. О том, что 
Пресвятая Дева была приведена 
праведными родителями в храм и 
введена во Святая Святых, указы-
вали в I веке Антиохийский епи-
скоп Еводий и в IV веке - блажен-
ный Иероним.

Мария оставалась на воспита-
нии в храме вплоть до совершен-
нолетия, то есть до 15-летнего воз-
раста. Основными Ее занятиями 
были молитва, чтение Священно-
го Писания и рукоделие. Молитва 
помогала ей приблизить сердце к 
Богу, а через чтение Писания ей 
приоткрывалась тайна спасения. 

благодарностью вспоминать так-
же имена тех, кто в прямом или 
в переносном смысле отдал свою 
жизнь за единство нашей Церк-
ви и за чистоту Православия. И 
среди этих угодников особое ме-
сто занимает Святейший Тихон, 
Патриарх Всероссийский, — ему 
слава и поклонение от народа на-
шего и от Церкви нашей во веки 
веков. Аминь.

Пресс-служба Патриарха 
Московского и всея Руси.

По материалам сайта 
www.patriarchia.ru.

Во время чтения книги пророка 
Исаии, именно того места, в кото-
ром говорится о пришествии на 
землю Христа Спасителя, Ей явил-
ся архангел Гавриил и возвестил 
великую тайну Боговоплощения.

Таким образом, вхождение во 
храм Пресвятой Девы - это не про-
стое посещение храма, подобное 
вхождению прочих людей, а осо-
бенное и единственное по своему 
значению. Момент входа Отроко-
вицы в храм стал явлением Бого-
родицы миру и днем отделения 
Богоизбранной Девы от мира, чем 
было указано Ее предназначение. 
Этим праздником, связанным с 
ветхозаветным храмом - средото-
чием духовной жизни ожидавше-
го Мессию народа,- знаменуется 
завершение Ветхого Завета и на-
чало Нового Завета Божественно-
го Искупителя, Который Своими 
страданиями и Крестной смертью 
спас от грехов все человечество».

По материалам сайта 
www.eparhia-kaluga.ru.
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Дети – это не мы.

Дорогой друг! Ты задаешь 
мне благочестивый вопрос: 
«Как привить детям любовь к 
храму?» 

…Дети – не мы. Эта мысль 
кажется очевидной, но на прак-
тике каждый родитель неволь-
но воспринимает ребенка как 
свое продолжение. Ведь он – 
плоть от плоти. 

…Мы забываем, что очевид-
ная для нас сладость не очевид-
на даже для самых дорогих нам 
людей. Что ребенок не знает, 
как родители, спотыкаясь о 
соблазны и падая в ямы-край-
ности, шли по дороге своего 
воцерковления. Он не видел 
свою маму в рваных джинсах, 
впервые зашедшую в храм по-
ставить свечку. Не слышал, как 
плакал отец, читающий Пи-
сание и ощущающий присут-
ствие Христа за своей спиной. 

Дети – это не мы. Они ма-
ленького роста, а потому в на-
полненном храме они видят не 
амвон, а чьи-то грязные сапоги 
и коробочку с огарками свечей. 
Они не читали прочитанные 
нами книги, а потому богослу-
жение кажется им непонятным 
и долгим. Насколько долгим, 
они тоже не могут понять и 
объяснить, потому что стрел-
ки часов кажутся им трудным 
шифром, а слова «пятнадцать 
минут» не имеют никакого 
смысла.

Мы забываем, что очевидное 
для нас становится очевидным 
для другого только тогда, когда 
мы это говорим. А часто ли мы 
спускаемся с высокомерного 
взрослого «надо», чтобы при-
сесть на корточки и увидеть 
картину мира глазами ребен-
ка?..

Трагедия 
родительской любви.

Друг, тебе могло показаться, 
что я увиливаю от твоего во-
проса в расплывчатое «никак». 
Что стоит, как призывают сво-
бодолюбивые светские граж-
дане, не навязывать ребенку 
свой религиозный выбор, от-
ложив Крещение до совершен-
нолетия. Но я считаю, что это 
бездействие – преступное и 
осознанное действие. Что если 
что-то кажется тебе сладким, то 
ты не можешь не делиться этой 
сладостью с любимыми. 

Но есть одно маленькое но.
Ребенок приходит на ме-

роприятие под названием 
«Жизнь» после нас. Было бы 
бесчеловечно бросить его, рас-
терянного, посреди много-
людного зала и сказать: «Раз-
берешься сам». Священный 
родительский долг – взять 
детскую руку, уверенно сжать 
ее и рассказать все-все-все, что 
удалось узнать об этом мире: 
свои принципы, ценности, 
вкусы и взгляды. Но есть и дру-
гой священный родительский 
долг: отпустить руку, которая 
когда-то была детской, даже 
если нежные пяточки, вырос-
шие до 43 размера, решат идти 
по дороге, которая кажется нам 
опасной.

Родительская любовь трагич-
на, потому что мы не можем 
защитить своих детей от боли, 
уберечь их от грехов, испить 
колодец их слез. Мы не можем 
отдать свою мудрость, пода-
рить свое счастье, дать рецепт 
своего успеха. И мы, как бы 
сильно не хотели, не можем ор-
ганизовать встречу своего ре-
бенка со Христом. Потому что 
эта встреча – сокровенное чудо, 

которое случается внутри, а не 
навязывается извне.  

Еще одна трагедия родитель-
ства заключается в том, что нет 
никаких стопроцентных гаран-
тий и прямых маршрутов из 
точки «сладкий новорожден-
ный малыш» в «счастливый 
взрослый ребенок, нашедший 
Бога, любовь и профессио-
нальное призвание». Нет уни-
версальных схем, выполнив 
которые можно выдохнуть и 
сказать: «Я – идеальный роди-
тель и сделал все, что должен. 
Теперь все будет хорошо».

Мы никогда не станем иде-
альными родителями, потому 
что идеальные родители знают 
будущее и успевают вовремя 
подстелить мягкую соломку на 
место падения…

Мы никогда не станем иде-
альными родителями. Но до-
статочно хорошими папами 
и мамами, любящими своих 
детей и готовыми сделать все 
ради их блага, мы уже стали. 

Возможно, теперь нам нуж-
но со смирением признать, что 
роль родителя важна, но не 
абсолютна? Что Господь дает 
каждому человеку индивиду-
альные заводские настройки 
и различные вкусовые рецеп-
торы. Что кроме нас на детей 
будут влиять друзья, учителя 
и книги. Что жизнь наших де-
тей может идти (и, скорее всего, 
пойдет) не по нашему плану. И 
что нам придется принять их 
непохожесть на нас и свобо-
ду быть собой, если мы хотим 
стать их друзьями.

Христианство – 
больше, чем храм.

Дорогой друг! Для многих, 
особенно новоначальных, хри-
стиан хождение в храм – это 
абсолютная и безоговорочная 
добродетель из серии «чем 
больше – тем лучше». Но как 
человек, ходящий в храм всю 
свою сознательную (и приез-
жающий на коляске всю бес-
сознательную) жизнь, я могу 
засвидетельствовать: хождение 
в храм может иметь множество 
причин, не все из которых бла-
городны.

Например, можно ходить в 
храм, чтобы повидаться с дру-
зьями, поиграть с ними в снеж-
ки и, набив карманы просфо-
рочками, посмотреть мультики 
про святых. Какой это мотив: 
плохой или хороший? Скорее 
хороший, но назвать его добро-
детелью в классическом пони-

мании этого слова получается 
с натяжкой. Можно приходить 
в храм из-за эстетической люб-
ви к церковному искусству. 
Можно ходить в храм из-за 
страха перед карающим Богом 
или карающей мамой. Можно 
убегать в храм от себя и своих 
проблем. Можно, наоборот, об-
ретать себя и шаг за шагом рас-
путывать внутренний клубок 
мыслей.

Иногда родители хотят лю-
бой ценой видеть своих детей в 
храме, но это может быть всего 
лишь благочестивой картин-
кой, не имеющей глубокого со-
держания.

Нет-нет, я не хочу разру-
шать святая святых и отрицать 
важность посещения служб. Я 
лишь хочу сказать, что ходить в 
храм – это слишком мало…

Наше христианство выража-
ется в том, как мы относимся к 
своим рабочим обязанностям. В 
том, как мы общаемся со своей 
семьей, когда это не подсвече-
но прожектором постороннего 
взгляда…Зачастую именно за 
пределами храма мы соверша-
ем главные выборы своей жиз-
ни, которые определяют наше 
духовное состояние.

Один мой семинарский пре-
подаватель любил повторять: 
«Я не прошу вас быть христи-
анами, станьте хотя бы людь-
ми». Прежде чем подарить 
своему ребенку многогранный 
мир Церкви и рассказать ему о 
Боге, ему необходимо создать 
мир в церкви малой и расска-
зать о своей любви. Ведь так по-
ступают даже добропорядоч-
ные язычники.

Как я полюбила храм.

Дорогой друг! Когда я ду-
маю о том, почему храм стал 
для меня сладостью, то я пред-
ставляю свою маму с книгой в 
руках. Нет, не с разноцветной 
детской книгой, которую сей-
час будут читать мне и моим 
младшим сестренкам. А со сво-
ей взрослой книгой без цвет-
ных картинок (и чего она толь-
ко могла в ней найти?). Мама с 
жадностью пьет строчки, на ее 
лице мелькают тени неведомых 
мне эмоций, малышня дергает 
ее за юбку и включает сирену 
под названием «мам-мам-мам». 
Я вижу, как маме трудно рас-
статься с книгой, она хочет 
продлить эту минутку сладо-
сти, но вот она поднимает глаза 
на нас и… улыбается. Потому 
что мы – тоже ее сладость.

ПИСЬМО О ТОМ, КАК ПРИВИТЬ 
ДЕТЯМ ЛЮБОВЬ К ХРАМУ.

Мне трудно, почти невоз-
можно представить себя на 
ее месте. Почему-то хваленая 
женская многозадачность обо-
шла меня стороной, и я с фи-
зической болью отрываюсь от 
своих любимых дел. Пока я 
писала тебе письмо, маленькие 
пальчики десятки раз дергали 
меня за руку, и я отвечала на 
этот призыв улыбкой гораздо 
реже, чем мне бы хотелось. 

Но если говорить о (недо-
стижимых, но таких желан-
ных) идеалах, то я хочу, чтобы 
мой ребенок всегда чувствовал: 
богослужение – это мамина 
сладость, но я – тоже мамина 
сладость. А потому она не рас-
сердится, если я, не совладав 
с громкостью голоса, нарушу 
богослужебную тишину своим 
вопросом. Она, зайдя в храм и 
погрузившись в молитву, не 
отстранится от меня, не ста-
нет раздраженной, а останется 
любящей меня мамой. Мне не 
придется сражаться за ее вни-
мание и отвоевывать ее у пока 
что малознакомого мне Бога. 

Еще одна сцена из моего дет-
ства связана с болезнью. Ночь, 
температурная дурнота, горя-
чие детские лбы, беспомощ-
ный плач. И вдруг появляется 
мама со смоченной в прохлад-
ном спирте тряпочкой. Она 
берет на руки, целует, обтира-
ет, качает и поет славословие 
Болгарского распева: «Слава в 
вышних Богу и на земли мир». 
Плач затихает, лбы остывают, 
дурнота уступает место благо-
дати. Вероятно, так подейство-
вала бы любая мамина песня, 
но она выбрала именно молит-
ву. Вероятно, так мама, никогда 
не поющая в храме, проложила 
мне дорогу на клирос.

Храм был для меня сладок, 
потому что в нем было инте-
ресно. Потому что нужно было 
расставить свечи перед каждой 
иконой и спросить у мамы, 
кто здесь изображен и почему 
у него в руках книга. Потому 
что на Рождество в воскресной 
школе показывали вертепное 
представление, на котором 
медведь отрывал злому царю 
Ироду голову, и я ждала эту 
битву целый год. Потому что 
на крестных ходах я, с бумаж-
ной иконочкой на шее и буты-
лочкой воды в рюкзаке, бегала 
с подружкой под икону. «Сто 
пятьдесят, сто пятьдесят один», 
– считали мы, запыхавшись от 
бега. В храме мне было так хо-
рошо, что в семь лет я объяви-
ла, что хочу быть батюшкой. 
Потому что (внимание!) они 
вкусно пахнут и красиво одева-

ются. Какие же дети удивитель-
ные маленькие люди со свежим 
взглядом на жизнь…

Батюшкой, как ты знаешь, 
я не стала. Но по-прежнему в 
храме мое сердце поет радост-
ное откровение Петра: «Госпо-
ди! Хорошо нам здесь быть».

Конкретные советы 
для родителей.

Знаешь, друг, всё конкретное 
пугает меня своей категорич-
ностью. Каждый родитель, как 
и каждый ребенок, – это уни-
кальная вселенная. Но я готова 
поделиться с тобой тем, на что, 
мне кажется, стоит обратить 
внимание.

1. В храме должно быть ком-
фортно. И в физическо-быто-
вом, и в эмоционально-мораль-
ном смысле. Для каждого это 
«комфортно» будет своим. 

2. Время пребывания в храме 
должно быть разумным. Один 
малыш сладко спит на мами-
ных руках, а другой пережива-
ет из-за нового места. Один мо-
жет несколько часов сидеть на 
месте и слушать пение хора, а 
другой любит бегать и кричать 
жизнерадостное «бу-бу-бу». 
Мне кажется, лучше провести 
в храме радостные пять минут, 
чем наполненные раздражени-
ем полчаса. Стоит разузнать, во 
сколько в храме совершается 
Причастие, чтобы иметь воз-
можность приходить поближе 
к Таинству.

3. Не стоит испытывать чув-
ство вины за выпадение из бо-
гослужебного ритма. Да, Ли-
тургия – это общее дело. Но 
общие дела не означают, что 
все должны делать одно и то же. 
Общее дело – не про одинако-
вость движений, а про общую 
цель. Священник преломляет 
Хлеб, алтарник готовит обла-
чения, певчие советуются, как 
лучше распеть сложное место 
в стихире, бабушка из церков-
ной лавки разбавляет горячую 
запивку прохладной водой. А 
мама заботится о маленьком 
человеке. Это не противоречит 
Литургии, а дополняет ее но-
выми путями Богу-служения.

4. Говорить о Боге нужно 
не только в храме по воскре-
сеньям, но и на неделе дома. 
Христианство не оторвано от 
нашей реальности, оно и есть 
наша реальность. Можно вме-
сте и своими словами молиться 
о том, чтобы бабушка не боле-
ла, а еда, которую мы сейчас 
готовим, получилась бы вкус-
ной. Можно отправиться летом 
в поход к неизвестному храму и 
рассмотреть в нем иконы. Или 
учиться читать по детскому мо-
литвослову. Или дать ребенку 
обязанность: каждое утро да-
вать домочадцам по кусочку 
сушеной просфоры. Можно 
рассказывать жития святых по 
дороге в поликлинику и петь 
церковные песнопения вместо 
колыбельных. Можно обустро-
ить дома церковный уголок. 
Можно освящать квартиру 
крещенской водой, делать бу-
кетики из вербы в неделю Ваий 
и вместе красить яйца луковой 
шелухой. Все это – про любовь, 
про радость совместного вре-
мяпрепровождения, про разви-
тие, про интересность жизни.

5. Помогать ребенку найти 
свое место на приходе. 

6. Следить за своим духов-
ным состоянием. 

Аминь и с Богом, мой доро-
гой друг!

Автор: Мария Чебан.
По материалам сайта www.

monastery.ru.
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05 ДЕКАБРЯ - Праздно-
вание памяти мученицы 
Кикилии и мучеников 
Валериана, Тивутрия и 
Максима Римских!

Святая мученица Кики-
лия была римлянкой из 
богатого и знатного рода. 
Она с юности восприня-
ла христианскую веру и 
усердно молилась, помо-
гала нуждающимся, под 
богатой одеждой скрыва-
ла власяницу. Родители 
решили выдать Кикилию 
замуж за знатного языч-
ника Валериана. Святая 
не осмелилась перечить 
воле родителей, но со слезами молилась Богу, чтобы ее 
жених уверовал во Христа, а она сохранила бы девство. 
Святая уговорила жениха пойти с ней к епископу Ур-
бану, скрывавшемуся от гонений в пещере у Аппиевой 
дороги.

Наставления мудрого старца проникли в душу Вале-
риана, и он уверовал во Христа и обратил в христиан-
ство и своего брата Тивуртия. Братья роздали часть сво-
его имения бедным, ухаживали за больными, хоронили 
христиан, замученных гонителями. Правитель Аммах, 
узнав об этом, повелел схватить братьев и привести на 
суд. Он потребовал, чтобы святые отреклись от Христа и 
принесли жертвы языческим богам. Братья отказались. 
Тогда мучеников стали беспощадно избивать плетьми. 
Святой Валериан под пытками убеждал христиан не 
пугаться мук, но твердо стоять за Христа.

Правитель, желая избежать влияния святого пропо-
ведника на народ, приказал вывести мучеников за пре-
делы города и там казнить. Отрядом воинов, сопрово-
ждавших мучеников на казнь, командовал Максим. Его 
поразило мужество святых. Он спросил, почему они не 
боятся смерти. Святые братья ответили, что они остав-
ляют временную жизнь ради жизни вечной. Максим 
захотел подробно узнать учение христиан. Он привел 
святых Валериана и Тивуртия в свой дом и всю ночь 
слушал их беседу. Узнав об этом, святая Кикилия при-
шла к Максиму со священником, и он со всей семьей 
принял святое Крещение.

Когда на следующий день мучеников Валериана и 
Тивуртия обезглавили, святой Максим всенародно ис-
поведал, что он видел, как их святые души восходили 
к Небесам. За это исповедание святой мученик Максим 
был насмерть забит плетьми (+ 230).

Правитель хотел завладеть имением казненных, но, 
узнав, что святая Кикилия уже раздала все оставшееся 
имущество нищим и своей проповедью обратила в хри-
стианство 400 человек, приказал казнить ее. Три дня ее 
морили жаром и дымом в накаленной бане, но благо-
дать Божия хранила ее. Тогда ее решили обезглавить. 
Палач ударил мечом святую, но лишь ранил ее. Святая 
мученица страдала еще три дня в полном сознании, ут-
верждая в вере окружающих, и скончалась с молитвой 
на устах.

08 ДЕКАБРЯ - День 
памяти новомученицы, 
преподобномученицы, 
инокини Магдалины 
(Забелиной).

Родилась в 1863 году в 
городе Орле в семье рабо-
чего Сергея Забелина и в 
крещении была наречена 
Марией. В 1876 году, когда 
ей исполнилось тринад-
цать лет, она поселилась в 
селе Посошки Кромского 
уезда Орловской губер-
нии. В этом году купец То-
ропов организовал здесь 
богадельню, которая за-
тем была преобразована в 

Иоанно-Предтеченскую общину во главе с настоятель-
ницей. Здесь Мария окончила школу и осталась при об-
щине послушницей. По принятии иночества она была 
наречена Магдалиной.

После начала гонений от безбожных властей, ино-
киня Магдалина переехала в Троице-Одигитриевскую 
Зосимову пустынь в Московской губернии, которая в 
1920 году была преобразована в сельскохозяйственную 
артель, но сохранила монастырский устав.

В 1929 году пустынь была окончательно властями за-
крыта, и ее насельницы расселились по ближайшим к 
обители селам и деревням. Инокиня Магдалина посе-
лилась вместе с несколькими послушницами в деревне 
Новинской Наро-Фоминского района. Они зарабатыва-
ли на жизнь рукоделием, читали по покойникам Псал-
тирь, помогали священнику в служении молебнов и 
панихид.

В 1931 году власти приняли решение об аресте всех 
изгнанных из обителей монашествующих, и 22 мая 1931 
года инокиня Магдалина была арестована и заключена 
в тюрьму при Наро-Фоминском райисполкоме. Через 
день состоялся ее допрос. Следователь спросил Магда-
лину, каких она придерживается политических и пар-
тийных убеждений. Та ответила, что к политическим 
убеждениям и партиям безразлична, хотя они и «меша-
ют в жизни».

Отвечая на вопросы следователя, она сказала: «Пита-
лась своим трудом, занимаясь рукоделием, и помогала 

10 ДЕКАБРЯ ЦЕРКОВЬ СОВЕРШАЕТ ПРАЗД-
НОВАНИЕ В ЧЕСТЬ ИКОНЫ БОЖИЕЙ МАТЕРИ, 
ИМЕНУЕМОЙ «ЗНАМЕНИЕ» ВЕРХНЕТАГИЛЬ-
СКАЯ.

Верхнетагильская икона Божией Матери - это по-
читаемый на Урале список иконы «Знамение». Со-
гласно преданию, в 1709 году он был явлен в лесу. 
На месте явления иконы в скором времени возник 
поселок, впоследствии ставший городом Верхний 
Тагил. Перед образом совершалось множество чудес, 
особенно избавление от клеветы, что было отражено 
в древнем «Сказании о Верхнетагильской иконе Бо-
жией Матери «Знамение»».

Постановлением патриарха Московского и всея 
Руси Алексия II от 5 октября 2001 года было установ-
лено общецерковное празднование этой иконе.

По материалам сайта www.obitel-minsk.ru.

ИКОНА ПРЕСВЯТОЙ 
БОГОРОДИЦЫ.крестьянам. Ходить, никуда не ходила… агитации про-

тив колхоза не вела».
Все арестованные насельницы были обвинены в том, 

что будто бы они вели агитацию против колхозов, а так-
же, когда у местного священника за неуплату налогов 
отобрали корову и лошадь, подговорили крестьянок 
идти в сельсовет и просить вернуть корову священнику.

Расследование было недолгим – 29 мая 1931 года 
тройка при ПП ОГПУ Московской области приговори-
ла инокиню Магдалину и других насельниц обители к 
пяти годам ссылки в Казахстан с распоряжением отпра-
вить их к месту ссылки тюремным этапом. Не выдержав 
мучительно длинной дороги и тяжелых лишений эта-
па, инокиня Магдалина 8 декабря 1931 года скончалась 
и была погребена в безвестной могиле.

13 ДЕКАБРЯ Православ-
ная Церковь молитвенно 
чтит память святителя 
Фрументия, архиепископа 
Индийского (Ефиопского).

Он был первым еписко-
пом Абиссинского царства. 
Родился в Тире (город в 
Ливане) в конце III или в 
начале IV века и был рим-
ским гражданином. Еще 
ребенком оказавшись во 
время кораблекрушения 
на африканском побережье 
Красного моря, он был вос-
питан при царском дворе, 
впоследствии стал другом и главным советником Абис-
синского царя Аксума. После неожиданной смерти 
царя стал воспитателем его малолетнего сына Езаны, 
который под влиянием рассказов Фрументия о Христе 
и чудес, творимых им, принял Святое Крещение. В 330 
году Езана, став императором, сделал христианство го-
сударственной религией Абиссинии.

Около 347 года Фрументий был рукоположен во епи-
скопа Абиссинского святителем Афанасием Алексан-
дрийским и для продолжения проповеди о Христе Спа-
сителе вернулся в Эфиопию. Много лет он ревностно и 
плодотворно управлял врученной ему от Бога Церко-
вью и в глубокой старости с миром отошел ко Господу. 
Случилось это около 380 года.

21 ДЕКАБРЯ - Празднование памяти мученицы Ан-
фисы в Риме.

Мученица Анфиса пострадала за Христа в Риме в V 
веке. Была женой римского сановника, крещена свя-
тителем Амвросием Медиоланским. Святая мученица 
была сожжена, после того как отказалась от предложе-
ния жены градоначальника Сунильды принять ариан-
ское крещение.

23 ДЕКАБРЯ - День 
памяти новомучени-
цы, исповедницы Анны 
(Ивашкиной).

Анна Поликарповна 
Ивашкина родилась в 1894 
году в селе Левино Каси-
мовского уезда Рязанской 
губернии в благочестивой 
крестьянской семье. По-
сле того, как Анна была 
брошена мужем вскоре 
после свадьбы, она по со-
вету блж. Матроны Анем-
нясевской вышла замуж за 
вдовца с тремя детьми.

В 1934 году после закрытия ближайшего храма в селе 
Шеенки Анна Поликарповна организовала молитвен-
ный дом, затем односельчане стали собираться для мо-
литвы в разных домах, чтобы не вызвать подозрений у 
представителей советской власти. Ночью 6 ноября 1937 
года Анна Ивашкина была арестована как «активная 
церковница» по обвинению «в организации деревен-
ской общественной молитвы» и вместе со всеми отправ-
лена в Рязань. 6 декабря 1937 года исповедница Анна 
была приговорена к 10 годам ИТЛ. Отбывала наказание 
в разных лагерях. 6 ноября 1947 года в Ташкенте истек 
срок ее заключения, но тяжелая болезнь сердца, дистро-
фия и дизентерия не позволили ей выйти на свободу: 
почти три месяца Анна Поликарповна Ивашкина про-
лежала в лагерной больнице, где и скончалась.

24 ДЕКАБРЯ Церковь молитвенно совершает па-
мять святого преподобного Луки Столпника.

Преподобный Лука Столпник жил в Х веке, о нем со-
хранилось не очень много сведений. Лука был воином 
при византийском императоре Константине Порфиро-
родном (Багрянородном). Во время войны с Болгарией 
(917 год) погибло очень много воинов, а Лука по Про-
мыслу Божию остался невредим.

После войны принял монашество и начал проводить 
добродетельную иноческую жизнь. Был рукополо-
жен во пресвитера. Стремление к высшей степени со-
вершенства побудило святого надеть на себя вериги и 
взойти на столп. Принимал пищу (одну просфору и не-
много овощей) святой один раз в шесть дней. Через три 
года стояния преподобный Лука, с камнем во рту, дабы 
не нарушать безмолвие, отправился на гору Олимп, за-
тем — в Константинополь и Халкидон. Там он выбрал 
себе столп и простоял на нем 45 лет. Господь наградил 
его даром чудотворений, через который многие люди 
пришли ко Христу. Скончался святой Лука около 980 
года.

29 ДЕКАБРЯ - День памяти святой блаженной Фео-
фании Византийской, императрицы.

Блаженная царица Феофания (Феофано), первая су-
пруга императора Льва VI Мудрого (886–911). По на-
ветам была вместе с мужем, тогда еще наследником 
престола, заключена на три года в темницу. Получив 
свободу, проводила жизнь в молитве и посте. Кротость, 
милосердие и сердечное сокрушение о грехах просла-
вили ее имя среди сограждан. Феофания скончалась в 
893 или 894 году. Мощи блаженной Феофании хранят-
ся в соборе Святого Георгия в одном из районов Стам-
була Фанаре.

31 ДЕКАБРЯ - Праздно-
вание памяти святителя 
Модеста, патриарха Ие-
русалимского.

Святитель Модест, па-
триарх Иерусалимский, 
родился в Севастии Кап-
падокийской (Малая 
Азия) в христианской 
семье. С юных лет он по-
чувствовал влечение к 
строгой иноческой жиз-
ни. Святой Модест при-
нял монашеский постриг. 
Впоследствии он был на-
стоятелем обители свя-
того Феодосия Великого 
(основана в IV в.) в Палестине. В то время на Сирию и 
Палестину (614 г.) напали войска персидского царя Хоз-
роя и, объединившись с иудеями, перебили 90 тысяч 
христиан и разрушили христианские храмы. Иеруса-
лимский патриарх Захария и множество христиан вме-
сте с Крестом Господним были взяты в плен. Святому 
Модесту было поручено временно управлять Иеруса-
лимской Церковью в должности местоблюстителя па-
триаршей кафедры.

Святой Модест с помощью Александрийского патри-
арха  Иоанна Милостивого восстановил разрушенные 
христианские святыни, в том числе храм Гроба Господ-
ня. Он с честью похоронил останки убитых иноков из 
обители святого Саввы Освященного. Через 14 лет воз-
вратился из плена с Крестом Господним патриарх Заха-
рия. После его кончины святой Модест был поставлен 
патриархом Иерусалимским. Святитель Модест скон-
чался 97-ми лет в 634 году.

По материалам сайтов www.sobor-rf.ru, 
www.azbyka.ru  и www.obitel-minsk.ru.
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На протяжении веков проро-
ки не давали людям забыть об 
обетованном Спасителе.

Со времен изгнания из Рая 
Адама и Евы человечество ожи-
дало прихода Спасителя. И все 
это время избранные люди на-
поминали богоизбранному на-
роду о грядущем Мессии.

В дни Рождественского По-
ста, чтобы лучше подгото-
виться к этому событию, 
поговорим о ветхозаветных 
пророчествах, так или иначе 
связанных с приходом Мессии. 
Естественно, что в рамках 
одной небольшой публикации 
невозможно совершить исчер-
пывающий анализ мессианских 
мест в пророческих книгах 
– чтобы осуществить этот 
труд в полной мере, не хватит 
и нескольких диссертаций – но 
вот обзорно пройтись по ним 
все-таки можно. Это поможет 
хоть как-то сформировать 
картину удивительной под-
готовки Богом мира к прише-
ствию нашего Спасителя.

Всего пророков-писателей, 
т.е. тех, чьи книги мы можем 
найти в каноне Ветхого Завета, 
у нас 16 (12 малых и 4 великих). 
Кратко остановимся на каждом 
из них, но только не порядке их 
перечня в Библии, а соблюдая 
хронологию (время их пророче-
ского служения будет указано в 
скобках).

Итак, самым ранним явля-
ется пророк Иона (793-753 гг.). 
Характерной особенностью его 
книги является отсутствие про-
роческих речей, однако это не 
значит, что она не имеет про-
образовательного значения. Все 
мы хорошо помним историю 
с китом, которая указывает на 
трехдневное пребывание Хри-
ста во гробе, о чем Он и Сам 
свидетельствует: «Род лукавый 
и прелюбодейный ищет знаме-
ния; и знамение не дастся ему, 
кроме знамения Ионы пророка; 
ибо как Иона был во чреве кита 
три дня и три ночи, так и Сын 
Человеческий будет в сердце 
земли три дня и три ночи» (Мф. 
12, 39-40).

Пророк Амос (770-750 гг.). 
Хотя книга пророка Амоса но-
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сит преимущественно обличи-
тельный характер его современ-
ников, однако в последней главе 
мы находим такие слова: «В тот 
день Я восстановлю скинию 
Давидову падшую, заделаю 
трещины в ней и разрушенное 
восстановлю, и устрою ее, как в 
дни древние, чтобы они овладе-
ли остатком Едома и всеми на-
родами, между которыми возве-
стится имя Мое» (Амос 9, 11-12). 
Здесь идет речь о пришествии в 
мир потомка Давида и о созда-
нии Церкви, членами которой 
станут не только представители 
избранного народа, но и языч-
ники.

Пророк Осия (760-725 гг.). 
В книге пророка Осии содер-
жатся слова, имеющие прямое 
отношение к событиям, после-
дующим сразу после Рождества 
Христова. Думаю, что каждый, 
кто хоть немного знаком с еван-
гельской историей, сразу пой-
мет, о чем идет речь: «Из Египта 
вызвал сына Моего» (Ос. 11, 1). 
Хотя буквально здесь идет речь 
о выходе евреев из египетского 
плена, но апостол Матфей сам 
указывает на это выражение, 
как имеющие прообразователь-
ное значения для известных со-
бытий (Мф. 2, 15).

Пророк Исаия (740-690 гг.). 
В книге этого «ветхозаветного 
евангелиста» можно «утонуть», 
потому стоит остановиться на, 
пожалуй, самом известном его 
пророчестве о рождении Спа-
сителя от Девы: «Итак Сам Го-
сподь даст вам знамение: се, 
Дева во чреве приимет и ро-
дит Сына, и нарекут имя Ему: 
Эммануил» (Ис. 7, 14). Стоит 
сказать, что эти слова были про-
изнесены пророком во время 
войны между Иудеей и союзом 
Сирии и Израиля, которые хо-
тели низложить Дом Давида, 
потому Исаия указывает на то, 
что Иерусалим будет спасен, 
так как в роду Давида надлежит 
родиться Спасителю мира.

Пророк Михей (740-695 гг.). 
Пророк Михей известен тем, 
что именно он указал место 
рождения Христа: «И ты, Виф-
леем Ефрафа, мал ли ты между 
тысячами Иудиными? из тебя 
произойдет Мне Тот, Который 
должен быть Владыкою в Из-
раиле и Которого происхожде-
ние из начала, от дней вечных» 

(Мих. 5, 2). Поясним, что Еф-
рафа – более древнее название 
Вифлеема, а «тысячи иудины» – 
это большие города, в которых 
количество совершеннолетнего 
мужского населения превысило 
отметку в тысячу человек.

Пророк Софония (639-621 
гг.). Порок Софония говорит о 
грядущих мессианских време-
нах, когда спасение придет для 
всей вселенной, когда, напри-
мер, языческим народам будут 
даны «чистые уста» (Соф. 3, 9), 
т.е. в них произойдет внутрен-
няя нравственная перемена и 
т.п.

Пророк Наум (621-612 гг.). 
Мессианские указания в книге 
пророка Наума мы находим в 
конце первой – начале второй 
глав. Здесь он говорит, что в 
Иудее зазвучит голос «благо-
вестника». Спаситель рождает-
ся в мир – это уже сама по себе 
благая весть. Еще немного и 
народы услышат голос Его про-
поведи, ну а пока что мы гото-
вимся услышать детский плач 
Богомладенца.

Пророк Иеремия (625-586 
гг.). О пророке Иеремии также 
можно говорить очень много, 
но мы остановимся на его пред-
сказании о рождении Пасты-
реначальника из Дома Давида, 
содержащееся в 23 главе его 
книги: «Вот, наступают дни, 
говорит Господь, и восставлю 
Давиду Отрасль праведную, 
и воцарится Царь, и будет по-
ступать мудро, и будет произ-
водить суд и правду на земле» 
(Иер. 23, 5). Важность этого про-
рочества можно подчеркнуть 
еще и тем, что оно повторятся 
в тридцать третьей главе (Иер. 
33, 15).

Пророк Аввакум (608-597 
гг.). Одним из мучительных 
вопросов, беспокоивших про-
рока Аввакума, касается тайны 
зла, точнее, соотнесения благо-
сти Божьей с существованием 
страданий праведных и благо-
денствия нечестивцев. Здесь мы 
видим уже явное приближение 
к новозаветной нравственности. 
Разрешение указанной колли-
зии мы видим в словах: «Вот, 
душа надменная не успокоится, 
а праведный своею верою жив 
будет» (Авв. 2, 4). Как мы по-
нимаем, именно вера во Христа 
как Богочеловека, как в Спаси-

теля, является одним из условия 
стяжания блаженной вечности.

Пророк Авдий (около 586 г.). 
Книга пророка Авдия является 
самой маленькой, так как состо-
ит всего из 21 стиха, но и здесь 
мы можем видеть мессианские 
прообразы. Главной темой кни-
ги является суд на Едомом – ма-
леньким, родственным евреям, 
но непримиримо враждебным 
народом. Поражение Едома и 
у других пророков (например, 
Ис. 34, 6) всегда было сопряже-
но с мыслью о торжестве Цар-
ства грядущего в мир Мессии.

Пророк Иезекииль (592-571 
гг.). Книга пророка Иезекииля 
– это также «океан» мыслей и 
толкований, потому упомина-
ние о ней будет максимально 
кратким. Сказать хотелось бы о, 
пожалуй, наиболее ясном мес-
сианском пророчестве, которое, 
во время учебы в семинарии 
часто требуют знать наизусть: 
«И поставлю над ними одного 
пастыря, который будет пасти 
их, раба Моего Давида; он бу-
дет пасти их, и он будет у них 
пастырем. И Я, Господь, буду их 
Богом, и раб Мой Давид будет 
князем среди них» (Иез. 34, 23-
24).

Пророк Даниил (597-539 гг.). 
Относительно пророка Дани-
ила, стоит сказать, что именно 
благодаря его пророчествам 
можно с высокой точностью вы-
считать год рождения Христа. 
Здесь, прежде всего, идет речь 
о «семидесяти седминах» (9 гла-
ва). Однако указание на время 
рождения Спасителя можно 
видеть и в истолковании сна 
Навуходоносора о «колосе на 
глиняных ногах» (2 глава) и в, 
параллельном ему по смыслу, 
видении четырех животных (7 
глава). Все толковники сходят-
ся в том, что это символическое 
прообразование сменяющих 
друг друга государств вплоть до 
Римской империи, при которой 
и родился Мессия.

Пророк Аггей (520 г.). Более 
всего Аггей известен пророче-
ством о славе Второго храма, в 
который надлежит войти и про-
поведовать Спасителю: «Слава 
сего последнего храма будет 

больше, нежели прежнего» 
(Агг. 2, 9). Интересно, что в тре-
тьей главе послания к Евреям 
апостол Павел косвенно ссыла-
ется на пророка Аггея, призыва-
ет христиан быть верными ча-
дами Церкви, которую как раз 
и прообразовал Второй храм.

Пророк Захария (520-515 
гг.). Пророк Захария говорит о 
входе Господнем в Иерусалим. 
Стих «Ликуй от радости, дщерь 
Сиона, торжествуй, дщерь Ие-
русалима: се Царь твой грядет к 
тебе, праведный и спасающий, 
кроткий, сидящий на ослице 
и на молодом осле, сыне подъ-
яремной» (Зах. 9, 9), – также се-
минаристов заставляют учить 
наизусть. Еще в 11 главе про-
рок указывает на предательство 
Мессии за тридцать сребрени-
ков, а в 12 – о прободении ребра 
Христа.

Пророк Иоиль (500-450 гг.). 
Больше всего Иоиль известен 
своим пророчеством об излия-
нии Святого Духа (Иоил. 2, 28-
29), но так как Пятидесятницы 
не могло быть без всего Искупи-
тельного подвига Христа, то и у 
не упомянуть о нем было никак 
нельзя.

Пророк Малахия (460-430 гг.). 
Малахия – «печать пророков», 
последний представитель про-
фетического служения перед 
четырехсотлетним молчанием 
аж до самого пришествия в мир 
Христа. Он говорит об Иоан-
не Предтече: «Вот, Я посылаю 
Ангела Моего, и он пригото-
вит путь предо Мною» (Мал. 3, 
1), – а далее о «дне Господнем» 
в котором евреи не будут иметь 
никакого преимуществе перед 
другими народами.

*   *   *
Эта статья носит краткий об-

зорный характер. Даже когда 
мы знакомимся с ветхозаветны-
ми тексами, нам бывает сложно 
охватить умом и удержать весь 
массив информации. Здесь же я 
попытался выделить основные 
мессианские места в пророче-
ских книгах, дабы хоть как-то 
скудненько мы поняли как Го-
сподь готовил спасение челове-
чества, а от того наше ожидание 
Рождества Христова стало хоть 
немного радостнее.

Автор: протоиерей 
Владимир Долгих.

По материалам сайта 
www.spzh.news.



Никитский благовестник, 9 (86), 20236
НОВОСТИ ПРИХОДА, ДПИКЦ «ДОСТОЯНИЕ», «МУЗЕЯ ПРАВОСЛАВИЯ».

В день празднования Казанской иконы 
Божией Матери и в День Народного 
единства в ДПИКЦ « Достояние» при 
Никитском храме г. Калуги состоялся 

юбилейный концерт коллектива 
«БлагоДать».

04 ноября 2023 года, в актовом зале ДПИКЦ «Досто-
яние» состоялся праздничный концерт, посвященный 
5-летию создания коллектива ансамбля «БлагоДать» 
(рук. Тамара Алексеевна Ситько, заслуженный работник 
культуры Российской Федерации), приуроченный ко дню 
Казанской иконы Божией Матери и Дню Народного един-
ства. В начале мероприятия с приветственным словом и 
поздравлениями ко всем присутствующим обратился на-
стоятель храма в честь Рождества Пресвятой Богородицы 
(Никитский) г. Калуги протоиерей Алексей Пелевин. Так-
же теплые слова поздравлений выразила наш почетный 
гость, председатель калужского отделения «Союз женщин 
России»- Антонина Дмитриевна Белкина, после чего отец 
Алексей вручил Тамаре Алексеевне Ситько юбилейную 
медаль в честь 10-ти летия образования Калужской Ми-
трополии. Сердечно присоединилась к поздравлениям 
и руководитель ДПИКЦ «Достояние» Бурова Наталья 
Юрьевна.

Юбиляров радушно поздравили воспитанники фоль-
клорной студии «Параскева» ДПИКЦ «Достояние», ис-
полнительница народных песен, лауреат всероссийских, 
международных конкурсов и фестивалей Виктория Пеле-
вина. В свою очередь, ансамбль народной песни «Благо-
Дать» подарил зрителям душевный концерт, состоящий 
из народных песен.

В этот же день в «Достоянии» открылась выставка работ 
студии керамики ИКЦ г. Калуги рук. Карины Саитовой. 
На ней представлены работы взрослых и детей, в том чис-
ле с ограниченными возможностями здоровья.

Зрителями праздничных мероприятий стали воспитан-
ники Центра и их родители, педагоги, прихожане Никит-
ского храма г. Калуги.

Завершилось праздничное мероприятие общим фото.

Делегация Калужской митрополии 
приняла участие в XI Общецерковном 

съезде по социальному служению Русской 
Православной Церкви.

12-15 ноября 2023 года, по благословению Святейшего 
Патриарха Московского и всея Руси Кирилла, в Москве 
состоялся XI Общецерковный съезд по социальному слу-
жению, который начался с Божественной литургии в ка-
федральном соборном Храме Христа Спасителя.

По благословению митрополита Калужского и Боров-
ского Климента в съезде приняла участие делегация Ка-
лужской митрополии во главе с руководителем Отдела по 
церковной благотворительности и социальному служе-
нию Калужской епархии, секретарем Комиссии по бла-
готворительности Калужской митрополии, протоиереем 
Алексием Пелевиным.

Также в состав делегации вошли: иерей Димитрий Ша-
тов - председатель Обнинского отделения Православной 
благотворительной миссии «Милосердный самарянин», 
иерей Сергий Азаркин - руководитель Отдела по церков-
ной благотворительности и социальному служению Песо-
ченской епархии, иерей Дионисий Куваев - руководитель 
Отдела по благотворительности и социальному служению 
Козельской епархии, диакон Евгений Васильев - секретарь 
Отдела по церковной благотворительности и социаль-
ному служению Козельской епархии, Григорьева Елена 
Матвеевна - старшая сестра сестричества при монастыре 
Успенская Феклина пустынь, Саунина Галина Борисовна 
- руководитель Центра помощи кризисным беременным 
и женщинам с детьми в трудной жизненной ситуации, 
Куклина Марина Владимировна - директор Социального 
центра помощи семье и детям «Рождественский» при Ко-
зельской епархии.

Святейший Патриарх Московский и всея Руси Кирилл 
возглавил пленарное заседание съезда, в котором при-
няли участие: епископ Верейский Пантелеимон - пред-
седатель Синодального отдела по благотворительности, 
руководитель Патриаршей гуманитарной миссии, Анна 
Кузнецова - заместитель председателя Государственной 
Думы, Олег Салагай - статс-секретарь, заместитель Ми-
нистра здравоохранения России, протоиерей Александр 
Ткаченко - руководитель фонда «Круг добра», основатель 
первого в России детского хосписа, Евгений Стружак - ми-
нистр правительства Москвы, руководитель Департамен-
та труда и социальной защиты населения Москвы, Ната-
лья Москвитина - президент фонда «Женщины за жизнь», 
Алексей Заров - директор и главный врач церковной 
Больницы Святителя Алексия, диакон Игорь Куликов - 
руководитель сектора по взаимодействию с регионами 
Синодального отдела по благотворительности, протоие-
рей Димитрий Кротков - руководитель Специального гу-
манитарного Центра Крымской митрополии.

Первый день съезда продолжился работой сессии в 
формате панельной дискуссии «Социальная, психологи-
ческая и духовная помощь пострадавшим от военных дей-
ствий, беженцам, ветеранам и их семьям. Также в первый 
день съезда состоялась сессия «Механизмы финансирова-
ния социальной деятельности. Поставщики социальных 
услуг.

В завершение работы первого дня съезда прошла не-
формальная встреча-знакомство с руководителями на-
правлений Синодального отдела по благотворительно-
сти, с кураторами округов и регионов от Синодального 
отдела по благотворительности, главврачом больницы 
святителя Алексия, президентом фонда «Русь», презен-
тация «Платформы милосердия» и платформы сбора по-
жертвований «Поможем».

Второй день XI Общецерковного съезда по социальному 
служению начался с мероприятия «Живой опыт служения 
милосердия». 

В завершение второго дня съезда прошли 10 встреч по 
регионам и федеральным округам: встречи представи-
телей из Белоруссии, Центральной Азии, Московской 
области, Центрального, Приволжского, Южного и Севе-
ро-Кавказского, Дальневосточного, Северо-Западного, 
Сибирского, Уральского федеральных округов.

Заключительный день съезда открылся Божественной 
литургией в Соборной палате главного здания Православ-
ного Свято-Тихоновского гуманитарного университета, 
которую возглавил епископ Верейский Пантелеимон. За-
тем были проведены панельные дискуссии «Приходская 
жизнь как основа церковной социальной деятельности», 
«Как привлечь людей к социальному проекту?», «Как 
епархиальному социальному отделу организовать дея-
тельность по всей епархии?».

Клирик Никитского храма г.Калуги посетил 
торжественное мероприятие «Вместе мы 

сможем больше» в ГКУК КО «Областная 
специальная библиотека для слепых 

им. Н.Островского».
15 ноября 2023 года в ГКУК КО «Областная специаль-

ная библиотека для слепых им.Н.Островского» прошло 
торжественное мероприятие «Вместе мы сможем боль-
ше», посвященное Международному дню слепых.

В рамках праздника состоялось награждение лучших 
незрячих и слабовидящих читателей по 50 номинациям, 
поздравить которых пришли друзья и партнёры спецби-
блиотеки, которые на протяжении многих лет оказывают 
различную помощь и поддержку учреждению и пользую-
щимися его услугами. Его провела директор библиотеки- 
Мария Павловна Коновалова.

От Калужской епархии мероприятие посетил клирик 
Никитского храма г. Калуги, помощник Благочинного г. 
Калуги по социальному служению – иерей Максим Кар-
туесов, который также обратился к собравшимся со слова-
ми поздравлений.

Специальная библиотека дорожит и гордится своими 
«особыми» читателями, а их искренняя благодарность 
вселяет в коллектив библиотеки уверенность в необходи-
мости совершенствования дальнейшей работы на благо 
человека-инвалида.

Мероприятие показало, что, когда коллектив библио-
теки, читатели-инвалиды и общество вместе, получает-
ся прекрасный праздник, который отзывается добром в 
сердце каждого.

Мастер-класс «ОКОПНАЯ СВЕЧА» 
состоялся в «Музее истории 

Православия на Калужской Земле» 
при Никитском храме г.Калуги.

18 ноября 2023 года в «Музее истории Православия на 
Калужской Земле» при храме в честь Рождества Пресвя-
той Богородицы (Никитском) г.Калуги  прошел Мастер-
класс «ОКОПНАЯ СВЕЧА» в музее «Истории православия 
на Калужской земле».

По благословению настоятеля храма Рождества Пре-
святой Богородицы (Никитский) г. Калуге - протоиерея 
Алексия Пелевина, для всех желающих  «Музеем истории 
Православия на Калужской земле» был организован ма-
стер класс «ОКОПНАЯ СВЕЧА». Свеча ОКОПНАЯ пред-
назначена для освещения и обогрева укрытий, для бы-
строго разогрева и приготовления пищи, сушки одежды 
в полевых условиях.

Мероприятия открыла руководитель музея Ставцева 
Анна Сергеевна, которая  поприветствовала собравшихся 
и поблагодарила всех, кто принимал активное участие в 

подготовке к этому мероприятию (приносили жестяные 
банки, картон, закупали парафин).

Почетным гостем мастер – класса стал доброволец, 
участник СВО - Борис Ченцов (позывной 7), который рас-
сказал о своей службе и ранении в зоне СВО, поблагода-
рил всех добровольцев за их труд, и отметил важность из-
готовления маскировочных сетей и окопных свечей.

Активное участие в мастер- классе приняли учащиеся 
Воскресной школы храма во главе с педагогом Оксаной 
Валентиновной Бочаровой и их родители: они заливали 
свечи воском  и рисовали эмблемы с пожеланиями для на-
ших бойцов.

В итоге, было сделано стали 230 ОКОПНЫХ СВЕЧЕЙ, 
которые будут направлены в зону боевых действий и со-
греют наших братьев в трудную минуту!

ДПИКЦ « Достояние посетили гости 
из Китая и Франции.

23 ноября 2023 года в ДПИКЦ «Достояние» при Никит-
ском храме г.Калуги  встречали гостей из Китая и Фран-
ции: дизайнера одежды Бей Чен, её команду и поэта и 
певца Гийома Рата - авторов Международного проекта 
«Звезды и Океан», направленного на социализацию детей 
с диагнозом аутизм и их семей. Организатором  встре-
чи  выступила Калужская региональная общественная 
организация по укреплению межкультурных отношений 
«Мост дружбы». 

Для собравшихся в конференц-зале Центра выступили  
воспитанники фольклорных  студий «Параскева» и «Кру-
пеничка» (руководитель - Ольга Анатольевна Кондратье-
ва), которые исполняли старинные песни, танцевали и 
играли в народные игры. Было очень весело! Несмотря на 
то, что присутствующие не знали русского языка, а через 
переводчика общаться было не всегда удобно, все друг 
друга отлично понимали. На прощание дети спели гостям 
«Многая лета», подарили открытки и подарки, сделанные 
руками воспитанников  различных студий при Центре.

Море впечатлений осталось от этой встречи! Наши 
гости тепло обнимались с детьми, брали автографы на 
память. Ребята же поняли насколько важно изучать ино-
странные языки!

Спасибо всем участникам встречи и особенно большо-
му другу нашего Центра Анне Михеевой!

Концерт «Мама, мамочка, мамуля» ко Дню 
матери прошёл в ДПИКЦ «Достояние».

25 ноября 2023 года в ДПИКЦ прошёл  концерт «Мама, 
мамочка, мамуля», приуроченный ко Дню матери. Меро-
приятие состоялось в рамках подведения итогов проекта 
«Хранители семейных побед»- победителя в грантовом 
конкурсе « Православная инициатива-23» Фонда под-
держки гуманитарных и просветительских инициатив 
«Соработничество».

К финальному концерту дети подготовили лучшие но-
мера, чтобы порадовать своих любимых мам. Программу 
провела руководитель театральной студии «Верю!» Олим-
пиада Леонидовна Потемкина. В начале концерта гости 
посмотрели видеоролик, который был составлен из фото-
графий мам со своими детьми - нашими воспитанниками. 
Зал был оформлен рисунками, шарами с поздравлениями 
самым дорогим людям на свете - мамам! Перед гостями 
выступили юные артисты театральной студии «Верю!» 
(рук. Потемкина О.Л.), хореографической студии «Исток» 
(рук. Долидович Е.И.), фольклорной студии «Крупенич-
ка» (рук. Кондратьева О.А.), студии игры на гитаре (рук. 
Кузнецов А.С.), студии эстрадного вокала (рук. Вакуленко 
Я.А.), Воскресной школы храма в честь Рождества Пресвя-
той Богородицы (Никитского) г. Калуги (рук. Бочарова 
О.В.). Шквал эмоций и бурные аплодисменты сопрово-
ждали выступления ребят! А приятным сюрпризом стало 
награждение активных участников проекта - наших вос-
питанников, педагогов и родителей. Все получили грамо-
ты, буклеты по итогам проекта и памятные сувениры.



Никитский благовестник,9 (86), 2023 7

По благочестивой церковной 
традиции, для укрепления ду-
ховных сил верующих в дни про-
хождения Рождественского по-
ста ( 28 ноября 2023г.-06 января 
2024 г.), с 04 декабря 2023 г. по 
04 января 2024 г.,  в наш   храм 
в честь Рождества Пресвя-
той Богородицы (Никитский) 
г.Калуги будут принесены Свя-
тыни Козельской епархии Ка-
лужской митрополии: ковчег 
с частицей Пояса Пресвятой 
Богородицы и чтимый список 
иконы Божией Матери «Из-
бавление от бед страждущих» 
(Людиновская). Что мы знаем о 
них и в чём они помогают?

ПОЯС ПРЕСВЯТОЙ 
БОГОРОДИЦЫ.

Честной Пояс Богородицы, 
разделенный на сегодняшний 
день на три части, является 
единственной реликвией или 
святыней, которая сохранилась 
от Ее земной жизни и хранится 
в Священной Великой Обители 
Ватопед.

Согласно преданию, Пояс 
был изготовлен из верблюжье-
го волоса самой Богородицей, 
а после Ее Успения, при Возне-
сении Ее на небеса, Она пере-
дала его апостолу Фоме. «Ког-
да восходила Ты, пречистая, к 
незапятнанной славе, рукою 
Своей даровала апостолу Фоме 
Свой святейший пояс», - поёт 
Церковь в день празднества по-
ложения Честного Пояса Бого-
родицы.

Хранение Честного Пояса 
взяли на себя две бедные на-
божные женщины из Иеру-
салима. Незадолго до своего 
Успения Богоматерь приказала 
евангелисту Иоанну разделить 
между ними и две своих ризы. 
Из поколения в поколение Пояс 
передавался на хранение бла-
гочестивой деве родом из этой 
семьи.

В годы правления импера-
тора Аркадия, сына Феодосия 
Великого, Честной Пояс был 
перенесён в славную столицу 
Византийской империи, г. Кон-
стантинополь. Он был положен 
в прекрасную раку, которая 
была названа «святой ракой». 
Положение произошло 31 авгу-
ста (13 сентября по н.ст.). Свя-
щенная реликвия должна была 
защищать столицу государства 
и Ее жителей от вражеских на-
падений, несчастий и посяга-
тельств злых духов.

Через несколько лет дочь 
Аркадия, императрица Пуль-
херия, возвела блистательный 
Халкопратийский храм и поло-
жила в него Честной Пояс.

В следующем веке, неизвест-
но, когда именно и кем, Чест-
ной Пояс был перенесён в г. 
Зила, что в Каппадокии, на юге 
от Амасеи. В Константинополь 

СВЯТЫНИ КОЗЕЛЬСКОЙ ЕПАРХИИ 
В НИКИТСКОМ ХРАМЕ Г.КАЛУГИ.

он снова был перенесён в пе-
риод правления императора 
Юстиниана I (527-565 гг.), при 
котором был построен собор 
Святой Софии. Его преемник 
Юстиниан II и его супруга Со-
фия отреставрировали Халко-
пратийский храм и возвели ма-
ленькую церковь Святой Раки. 
Честной Пояс хранился на Свя-
том Престоле.

Честной Пояс Богородицы 
в Константинополе совершил 
множество чудес. Он излечил 
Зою Заутзи, супругу императо-
ра Льва VI Мудрого (886-912 гг.), 
которая была мучима духом 
нечистым. Когда патриарх воз-
ложил на неё Святой Пояс, она 
сразу же освободилась от своего 
мучения. В знак благодарности, 
она украсила весь Пояс золотой 
нитью и в таком виде он сохра-
нился по сей день в Священной 
Великой Обители Ватопед.

Константинопольский па-
триарх Герман I (715-730 гг.) с 
лиризмом говорил, что Чест-
ной Пояс вечно хранит Божие 
благоухание совершённых им 
исцелений, даруя радость всем, 
кто приближается к нему с ве-
рой и благоговением; и Иосиф 
Песнопевец (прибл. 816-866 гг.) 
воспевает Святыню, так как Бла-
годатию Божией Матери она ос-
вящает верующих, приходящих 
благоговейно приложиться к 
ней, ограждает их от вреда и ос-
вобождает от болезней и скор-
бей.

Около 1150 г. Честной Пояс 
находился в Большой Пала-
те Константинополя, в храме 
Святого Михаила. Вероятно, он 
был разделён на части, которые 
были перенесены в храмы.

В XII веке, в частности, в годы 
правления Мануила I Комнина 
(1143-1180 гг.), праздник Свя-
того Пояса был официально 
утвержден 31 августа (13 сентя-
бря), тогда как ранее его отме-
чали вместе с праздником Ризы 
Богородицы 2 июля (15 июля).

После захвата Константи-
нополя крестоносцами  в ходе 
четвертого крестового похода 
в 1204 г. некоторыми частями 
Пояса овладели орды варваров, 
которые и перенесли их на За-
пад. К счастью, утеряны были 
не все. Точно известно, что 
часть Честного Пояса осталась 
в Константинополе, а после его 
повторного завоевания в 1261 
г. Михаилом VIII Палеологом 
она хранилась во Влахернской 
церкви. Свидетельство аноним-
ного русского паломника в Кон-
стантинополе, датированное 
приблизительно 1424-1453 гг., 
касательно существования Свя-
того Пояса в Царьграде являет-
ся последним. Неизвестно, что 
произошло впоследствии, по-
сле падения Константинополя в 
1453 г. Наибольшая часть Чест-
ного Пояса, сохранившаяся до 
наших дней, хранится в нашем 
Монастыре. Эта часть достиг-
ла монастыря после множества 
приключений.

Константин Великий изго-
товил крест, который он брал 
с собой в военные походы для 
защиты себя и своего войска. 
В середине креста находился 
кусочек Честного Древа; также 
в нём были отсеки, в которых 
были размещены святые остан-
ки наиболее значимых мучени-
ков и кусочек Честного Пояса. 
Этот крест брали с собой в во-
енные походы все императоры. 
В ходе одного из походов про-
тив болгар император Исаак II 
Ангел (1185-1195 гг.) был побеж-
ден правителем Асаном. Тогда 
один из священников бросил 
королевский крест в реку, дабы 
не допустить его осквернения 
врагами. Однако он всё же был 
найден и передан болгарскому 
царю Асану.

Болгары состояли в не слиш-
ком хороших отношениях с 
сербами, и они постоянно ухуд-
шались. Приблизительно в 1330 
г. в одном из сражений болгар-
ское войско было наголову раз-
громлено сербским правите-
лем великомучеником Лазарем 
(1389 г.). Так королевский крест 
перешел в руки сербов. По ис-
течении сорока лет Лазарь 
даровал монастырю Ватопед 
королевский крест вместе с ку-
сочком Честного Древа, кусоч-
ком Честного Пояса и другими 
священными останками. Над-
пись на сербском языке на об-
ратной стороне Честного Кре-
ста гласит: «Лазарь, во Христе 
Боге князь Сербии и правитель 
Греции, приношу в дар могуще-
ственное оружие с непорочным 
Поясом Пречистой Девы мона-
стырю Ватопед моего царства». 
С тех пор он хранится в алтаре 
соборного, то есть центрально-
го, храма Обители.

Нельзя оставить без внима-
ния еще одно предание, сохра-
нившееся в нашем Монастыре. 
Согласно ему, Честной Пояс 
был принесен в дар императо-
ром Иоанном VI Кантакузином 
(1341-1354 гг.), который впослед-
ствии отрекся от императорско-
го звания, постригся в монахи с 
именем Иоасаф и монашество-
вал в Ватопедской Обители.

В годы турецкого владычества 
братья монастыря путешество-
вали, совершая крестные ходы 
со Святым Поясом по Криту, 
Македонии, Фракии, Констан-
тинополю и Малой Азии, дабы 
освятить и поддержать порабо-
щенный эллинизм и оградить 
его от всяческих заразных забо-
леваний.

(Отрывок из сборника «Чуде-
са Святого Пояса. Священная 
Великая Обитель Ватопед»).

После образования Козель-
ской епархии частица ризы 
была передана в дар в Кафе-
дральный собор города Козель-
ска. Перед святыней молятся об 
укреплении веры; о даровании 
детей; об исцелении от болез-
ней; об укреплении брака.

ИКОНА ПРЕСВЯТОЙ 
БОГОРОДИЦЫ 

«ИЗБАВЛЕНИЕ ОТ 
БЕД СТРАЖДУЩИХ» 

(ЛЮДИНОВСКАЯ).

Икона Божией Матери «Из-
бавление от бед страждущих» 
почитается на Руси со второй 
половины XVII века. В основе 
названия иконы лежит вера 
христиан, что Божия Матерь 
помогает избавиться от бед и 
несчастий всем, кто с молитвой 
обращается к Ней за помощью. 

На Калужской земле особое 
почитание получил Людинов-
ский список иконы, датиру-
емый  30-50- ми годами XVIII 
века. Предположительно икона 
была написана по заказу завод-
чика Н. Н. Демидова или чле-
нов его семьи для строящегося 
на Людиновском заводе храма 
во имя пророков Илии и Ели-
сея.

Храм был освящён в 1755 
году. Сначала икона находи-
лась в деревянном храме, позже 
- в каменном Казанском соборе, 
построенном в 1802-1820 гг. По-
сле разорения Казанского собо-
ра в 1930 году среди немногих 
икон, которые удалось спасти, 
был именно этот чудотворный 
образ Пресвятой Богородицы. 
Долгие годы икона хранилась 
в семье П.С. Финаевой, а затем 
попечителем стал О.В. Черно-
усов, после его смерти в 1993 
году чудотворный образ был 
передан в храм преподобного 
Сергия Радонежского.

Девятого февраля 2000 года 
Крестным ходом икона была 
возвращена в Казанский собор. 
К сожалению пока неизвестно 
насколько в Людиново почита-
лась эта икона Божией Матери 
до революции. Но с 2000 года ве-
дётся летопись чудесных исце-
лений и благодеяний от образа 
Пресвятой Богородицы «Избав-
ление от бед страждущих». Как 
и прежде милосердие Царицы 
Небесной неоскудно являет 
свою помощь всем притекаю-
щим к Ней с верою и любовью 
и чудесно врачует все недуги 
душ и телес. Благодарные люди 
приносили в дар золотые и се-
ребряные украшения, вносили 
в честь чудотворного образа де-
нежные пожертвования. В 2007 
году было принято решение за-
казать для иконы драгоценный 
оклад и деревянный киот с хру-
стальными вставками.

Чудотворному образу  молят-
ся матери о помощи в духовном 
и физическом воспитании и ис-
целении детей; об избавлении 
от порочных влечений к алкого-
лю и наркотиков; об исцелении 
от глазных болезней и лихорад-
ки; о здоровье и благополучии; 
о счастливом замужестве; о на-
ставлении на путь истинный.

Принесение данных святынь 
является актуальным в сегод-
няшнее непростое время, когда 
нашим жителям особенно необ-
ходима духовная поддержка.

По материалам сайтов 
www.pravlife.org. (о Поясе 

Пресвятой Богородицы)  и 
www.kozelsk-eparhia.ru (об 

иконе Пресвятой Богородицы 
«Избавление от бед 

страждущих» (Людиновская)).
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РАСПИСАНИЕ БОГОСЛУЖЕНИЙ ХРАМА 
РОЖДЕСТВА ПРЕСВЯТОЙ БОГОРОДИЦЫ 

(НИКИТСКОГО).

Богослужения в Никитском Храме совершают-
ся ежедневно: утром - в 9:00, вечером - в 17:00, а в 
воскресные и праздничные дни совершаются две 
Божественные Литургии: ранняя - в 7:00, поздняя 
- в 9:00.

В течение года не совершается Венчание: нака-
нуне среды и пятницы всего года (вторник и чет-
верг); воскресных дней (в субботу); двунадесятых, 
великих и храмовых праздников; в дни много-
дневных постов (Великого, Петрова, Успенского и 
Рождественского); в продолжение Святок (с 7 по 19 
января); в Неделю мясопустную, в течение Сырной 
седмицы (Масленицы); и в неделю сыропустную; в 
течение Пасхальной (Светлой) седмицы; в дни (и 
накануне) Усекновения главы Иоанна Предтечи- 11 
сентября и Воздвижения Креста Господня- 27 сентя-
бря. Перед Венчанием проводится беседа с парой, 
выразившей желание скрепить свой брачный, 
гражданский, союз ещё и церковным Таинством. 
Беседа проводится каждую субботу в 11:30. При 
себе обязательно иметь свидетельство о заключе-
нии брака или его копию (это необходимо для за-
полнения справки о прохождении беседы).

Таинство Крещения совершается во все дни по-
сле 10:30 (за исключением церковных праздников) 
по предварительной записи после прохождения 
огласительной беседы, которая проводится по 
четвергам в 18:30   в  помещении ДПИКЦ «Досто-
яние»( ул.Ленина, д.108,стр.1 - Гостиные ряды). 
На огласительной беседе обязаны присутствовать: 
при крещении ребёнка-родные и крестные роди-
тели крещаемого ребенка; при крещении взросло-
го - сам крещаемый. ПРИСУТСТВИЕ КРЕСТНЫХ 
РОДИТЕЛЕЙ ОБЯЗАТЕЛЬНО!!!

Таинство Исповеди совершается во все дни 
утром с 9:00 и накануне воскресных и празднич-
ных дней вечером в 17:00.  

Подробное расписание Богослужений и раз-
нообразную информацию о жизни Храма вы мо-
жете найти на сайте www.nikita-hram.ru, а также 
в группах Храма на сайтах «В Контакте»: vk.com/
nikitskiy_hram и «Одноклассники»: https://ok.ru/

nikitskiyhram. и на Telegram-канале: 
https://t.me/+IBf8hmBKKs9jYzdi

Телефоны Храма: 
751-821, 8-901-995-18-21.

Никитский благовестник, 9 (86), 20238

Отпечатано Фонд "Губерния", 
248000 Калужская область, г. Калуга, 

пл. Старый Торг, 5. 
Заказ №

5 декабря 2023 года исполнилось 15 лет со дня 
преставления Патриарха Алексия II. Предлагаем 
нашим читателям 10 цитат из его последнего 
интервью. 

Краткая биографическая справка.

Алексий II (23.02.1929 г., Таллин - 05.12.2008 г., 
Переделкино), в миру Алексей Михайлович Ридигер 
- 15-й Патриарх Московский и Всея Руси. Учился в 
русской школе. С 6 лет прислуживал в церкви. В 1944-
1949 гг. был старшим иподиаконом у архиепископов 
Таллинских и Эстонских Павла и Исидора (духовный 
отец Алексия). В 1945  году Алексий готовил к 
открытию Александро - Невский собор Таллина, 
где был алтарником и ризничим. Затем служил 
псаломщиком в других церквях города. В 1947-1953 
гг. учился в Ленинградской духовной академии и 
семинарии. В апреле 1950 г. рукоположен в диаконы 
и стал настоятелем Богоявленской церкви города 
Йыхви Таллинской епархии. В 1953 г. за сочинение 
«Митрополит Филарет (Дроздов) как догматист» был 
удостоен степени кандидата богословия. 15.07.1957 г. 
также назначен настоятелем Успенского собора города 
Тарту. 17.08.1958 г.- протоиерей, в 1959 г. - благочинный 
Тарту-Вильяндиского округа. 03.03.1961г. пострижен в 
монахи и 14.08.1961г. поставлен в епископы Таллина и 
Эстонии. Не допустил административного закрытия 
властями ни одного храма, сохранил от закрытия 
Пюхтинский женский монастырь. 14.11.1961 г. назначен 
заместителем председателя Отдела внешних церковных 
сношений (ОВЦС) РПЦ. 23.06.1964 г.  возведен в сан 
архиепископа. 22.12.1964 г. назначен Управляющим 
делами Московской Патриархии (МП) и постоянным 
членом Св. Синода РПЦ. 07.05.1965 г. назначен 
председателем Учебного комитета МП. В 1963-1979 
годы - член Комиссии Св. Синода по христианскому 
единству и межцерковным отношениям. 25.02.1968  г. 
возведен в сан митрополита. 10.03.1970 г. ему было 
дополнительно поручено руководство Пенсионным 
комитетом МП. Автор трехтомных «Очерков по 
истории Православия в Эстонии». Доктор богословия. 
Член Эстонского правления Комитета защиты мира 
и общества дружбы с зарубежными странами. В 
1986 году написал письмо М. Горбачеву, в котором 
высказывался за новые отношения РПЦ с обществом 
и государством. 27.07.1986 г. Алексий был назначен 
на митрополичью кафедру Ленинграда и Новгорода 
с поручением управления Таллинской епархией и 
Ленинградским филиалом ОВЦС РПЦ. При этом 
он был освобожден от обязанностей Управляющего 
делами МП, председателя Учебного комитета МП 
и Комиссии Св. Синода, был членом комиссий и 
комитетов МП по проведению Поместных соборов 
РПЦ (в 1971 г. и 1990 г.), по подготовке и проведению 
празднования 400-летия Патриаршества и 1000-летия 
Крещения Руси. Руководил работой по восстановлению 
Свято-Данилова монастыря (ныне - резиденции 
патриарха) в 1983-1986 гг. В 1989 г. был избран 
народным депутатом СССР от Советского фонда 
милосердия и здоровья. 07.06.1990 г. на Поместном 
соборе А. избран Патриархом Московским и всея Руси. 
Возглавлял РПЦ в период значительного улучшения 
отношений РПЦ и государства, когда ей передавались 
культовые здания, монастыри. Было открыто более 
700 монастырей, велась реставрация и строительство 
новых храмов, крупнейший из которых - храм Христа 
Спасителя, воссозданный по инициативе Алексия в 
1995-2000 годы. Алексий решительно выступал против 
захватов православных храмов на Украине униатами, 
отделения Украинской православной церкви от 
Московского патриархата, выступал за преодоление 
искусственных преград между светской наукой и 
религией, за невмешательство церкви и государства в 
дела друг друга. В период руководства А. РПЦ активно 
сотрудничала с государственными структурами РФ, 
окормляя армию, МВД, места лишения свободы. В то же 
время возникали трения с Министерством культуры и 

ПАТРИАРХ  АЛЕКСИЙ II: ДЕСЯТЬ 
ЦИТАТ ИЗ ПОСЛЕДНЕГО ИНТЕРВЬЮ.

образования. В 2004 г. выступил с инициативой введения 
государственного праздника Дня единства и согласия 
04.11. - в православный праздник Казанской Божьей 
матери. С 1961 года  участвовал в работе Всемирного 
совета церквей, Конференции европейских церквей. 
Под руководством Алексия прошли Архиерейские 
соборы в 1992, 1994, 1997, 2000, 2004 и 2008 годах. 
Под председательством Алексия проводились также 
Русские национальные соборы представителей 
православной общественности. Произвел 83 
хиротонии (70 как Патриарх). Противостоял как 
либерально-обновленческим тенденциям, так и 
традиционалистскому фундаментализму. Проводил 
политику сближения с РПЦ за границей (РПЦЗ), 
систематически преодолевая идейные разногласия 
с ней, подчеркивая противостояние РПЦ советской 
традиции. 17.05.2007г. подписал акт о воссоединении 
РПЦ и РПЦЗ.

Об унынии.
«Мы чувствуем, что Господь среди нас. Неужели нам 

этого мало? А унывать - это грех. Господь победил смерть и 
даровал нам жизнь вечную. Нужно радоваться, не унывать, 
не скорбеть, а благодарить Бога за те радости, которые 
Господь посылает нам. Многие ведь теряют своих близких 
и родных, многие остаются одинокими и впадают в уныние. 
Надо верить, что Господь с нами. И если Господь с нами, 
чувствовать, что мы с Богом».

О младостарцах.
«У нас определенный разрыв возрастной тоже среди 

духовенства - уж очень много молодого духовенства. И очень 
опасно, когда молодое духовенство ставит себя опытными 
духовниками, а оказывается в общем младостарцами, как 
мы их называем. Без опыта нельзя совершать духовное 
руководство. Надо иметь огромный духовный опыт и 
жизненный опыт, чтобы учить, наставлять и направлять 
жизнь другого человека».

О молитве за власть.
«В Священном Писании сказано: «Нет власти не от 

Бога». Каждая власть от Бога. И всегда Церковь молилась 
за власть. Даже в эпоху римских гонений, в эпоху гонений, 
которые происходили в Русской Православной Церкви. 
Всегда Церковь молилась о богохранимой стране, власти, 
воинстве и народе ее».

Бодрствуйте и молитесь.
«Первый урок должен быть для всех нас - что всегда мы 

должны бодрствовать и быть готовыми. Но никто не 
знает ни дня, ни часа, когда придет Сын Человеческий во 
славе Своей. Поэтому каждый из нас должен готовиться, но 
никакие сроки никакие предсказатели не могут назначать 
и давать. Если конец света наступит, он коснется всех 
- и кто на земле, и кто под землю зарылся - они этим не 
спасутся».

«Пишу открытки».
«У меня нет времени на личную переписку, но когда 

я бываю за границей, я всегда пишу открытки людям, 
которые ценят это и которые ждут этого. Потом мне 
говорят: «Сколько у нас уже открыток!» Скажем, епископ 
Феогност, наместник Троице-Сергиевой лавры, говорит: «Я 
не могу вот так, в одной открытке изложить все то, что 
вы изложите».

О Церкви и России.
«Церковь отделена от государства, но она не может быть 

отделена от общества, от народа, потому что государство 
служит народу, и мы служим народу».

О свечках и налогах.
«Предлагалось ввести кассовые аппараты во всех церквях. 

Я говорил, что это невозможно, и нельзя облагать налогами 
средства, которые люди жертвуют на свечу, в третий 
раз. Предприятие «Софрино» оплатило все налоги и НДС, 
потом каждый приобретает свечу в Церкви из своего 
заработка, с которого удержаны налоги, и нельзя третий 
раз брать налоги с той же свечи. Это не членский взнос, 
это добровольная жертва, это человеческая добрая воля, и 
нельзя ее смешивать с магазином и устанавливать кассовый 
аппарат и через кассовый аппарат эти жертвы проводить. 
Это недостойно Церкви и отрицательно будет влиять на 
людей».

О царе в ХХI веке.
«Я не считаю, что Россия должна быть монархической, 

народ должен сам избирать свою власть».

О самом сложном после распада СССР.
«Для Церкви нужно было в распаде страны сохранить 

единство. Потому что националистические силы в 

каждом независимом государстве хотели создать свою 
национальную независимую Церковь и разорвать связи с 
Москвой. И сохранить единство Церкви на протяжении 
этих лет - была задача очень важная, которую с Божьей 
помощью удавалось решать. Это тоже чудо Божие».

О стране, приходе, семье.
«Самое, я думаю, сложное - все-таки стоять во главе 

чего-либо: и государства, и региона, и епархии, и Церкви, 
и прихода. Потому что у каждого своя ответственность 
перед Богом, перед историей, перед народом: у одного больше, 
у другого меньше. Но ответственность эту надо ощущать, 
и человек должен чувствовать ответственность, которая 
лежит на нем, за будущее Церкви, за будущее прихода, 
за будущее страны. Но у каждого свой крест, и каждому 
Господь помогает нести его крест. И креста не бывает 
выше человеческих сил».

По материалам  сайтов www.hrono.ru 
(биографическая справка (подготовил А.В.Шубин) 

и  www.tatmitropolia.ru (подборка цитат из 
последнего интервью, подготовил Илья Тимкин).


